
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 3588 del 05-12-2023

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: LINEE GUIDA PER IL SORTEGGIO A CAMPIONE PER GLI AFFIDAMENTI
DIRETTI, AI SENSI DEL COMMA 1 DELL'ART 52 D.LGS. N. 36/2023, DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 2547 DEL 27.07.2023

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n.
9/2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;
 

DETERMINAZIONE N. 3588/ASPAL DEL 05-12-2023 - PROPOSTA N. 3754 DEL 05-12-2023

1/4



VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto
comma, del D. lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 
VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia
Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023 – 2025 dell’ASPAL;
 
VISTA la Determinazione n. 1873 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto consuntivo dell’ASPAL relativo
all’esercizio 2022 art. 11, comma 1, 4 e seguenti del D. Lgs. 8/2011 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Determinazione n. 3215 del 30.12.2022 con la quale sono state attribuite, a far data dal 01.01.2023, alla Direttrice
del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, Dott.ssa Antonella Delle Donne, le funzioni ad interim di Direttrice del
Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
1096 del 31.03.2023;
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 (Controllo sul possesso dei requisiti) secondo il quale: “Nelle
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno.”

PREMESSO che gli operatori economici che intendono contrarre con la scrivente stazione appaltante devono possedere, a
pena di esclusione, i requisiti di ordine generale ovvero insussistenza di motivi di esclusione di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.
Lgs. n. 36/2023, il cui possesso deve essere autocertificato in sede di presentazione del preventivo;

CONSIDERATO che i predetti requisiti devono essere posseduti dall’operatore economico alla data di presentazione del
preventivo;

DATO ATTO che con Determinazione n. 2547/ASPAL del 27/07/2023 è stata adottata una disciplina transitoria in base alla
quale, ai sensi dell’art. 52 comma 1 D. Lgs. 36/2023, gli operatori economici destinatari di affidamenti diretti di importo
inferiore ad euro 40.000,00, esclusa IVA, sono ammessi ad un regime semplificato di controlli, per cui la stazione appaltante
ha facoltà di procedere all’affidamento a seguito:

- di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico aggiudicatario ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo
(DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti;

- della consultazione del casellario ANAC (annotazioni riservate);

- della verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);
 
PRESO ATTO che il Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e Controlli ha individuato sul sito web dell’Agenzi
a delle Dogane e dei Monopoli un sistema di variabili casuali utilizzabili per l’elaborazione di sorteggi tramite il generatore di
numeri casuali reso pubblicamente disponibile dalla Regione Emilia-Romagna tramite il sito web regione.emilia-romagna.it e
che tale sistema sarà utilizzato per il sorteggio degli operatori economici da sottoporre al controllo sul possesso dei requisiti, di
cui al suddetto comma 1 dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023;
 
PRESO ATTO che i sistemi informativi tramite gli informatici individuati, hanno fornito l’indispensabile supporto tecnico per la
parte relativa alle estrazioni come di seguito da loro indicato;
 
DATO ATTO che nei giorni successivi alla pubblicazione della presente determina verranno elaborati tre sorteggi, tramite
l’elaborazione di tre estrazioni con le modalità riportate nelle Linee Guida Estrazioni (Prot. Interno ASPAL 2023/74304), e che
detta procedura consentirà di individuare i tre operatori economici da sottoporre a controllo dei requisiti tramite l’estrazione di
tre numeri, di cui uno tra 1 e 15, uno tra 16 e 30 e uno tra 31 e 45;
 
PRESO ATTO che verranno utilizzati, come variabile impredicibile da inserire nel generatore di numeri casuali, i primi quattro
numeri estratti nelle estrazioni del superenalotto, visionabili tramite il sito web adm.gov.it. Nel dettaglio verrà utilizzata
l’estrazione n°167/2023 per l’estrazione di un numero casuale tra 1 e 15, l’estrazione n°168/2023 per l’estrazione di un
numero casuale tra 16 e 30, l’estrazione n°169/2023 per l’estrazione di un numero casuale tra 31 e 45;
 
CONSIDERATO che l’elaborazione dell’estrazione avverrà con cadenza annuale e avrà validità per tutto il 2024 e che, qualora
il numero di operatori economici affidatari nell’anno 2024 dovesse superare il numero di 45 (quarantacinque),
l’amministrazione provvederà ad effettuare una nuova estrazione integrativa durante l’anno in corso al fine di individuare altri
tre operatori economici da sottoporre a controlli tramite l’estrazione di tre numeri, di cui uno tra 46 e 60, uno tra 61 e 75 e uno
tra 76 e 90;
 
PRESO ATTO che i risultati dell’estrazione che effettuerà la Stazione Appaltante possono essere calcolati e ripetuti
dall’operatore economico sul link suddetto, essendo la variabile numerica imprevedibile e l’algoritmo pubblico e il risultato

DETERMINAZIONE N. 3588/ASPAL DEL 05-12-2023 - PROPOSTA N. 3754 DEL 05-12-2023

2/4

https://www.adm.gov.it/portale/monopoli/giochi/giochi_num_total/superenalotto/enalotto_estr
https://www.adm.gov.it/portale/monopoli/giochi/giochi_num_total/superenalotto/enalotto_estr
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/Default.aspx
https://www.adm.gov.it/portale/monopoli/giochi/giochi_num_total/superenalotto/enalotto_estr


impredicibile e ripetibile;

VALUTATO, in ogni caso, di dover acquisire per ogni procedura di affidamento – prescindere da quelle che saranno oggetto di
estrazione – il casellario ANAC (annotazioni riservate) e il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa e pertanto non necessita di alcun visto contabile e
copertura finanziaria;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

Art. 1. Di disporre la programmazione di tre sorteggi da effettuarsi tramite l’elaborazione di tre estrazioni con le modalità
riportate nelle Linee Guida Estrazioni (prot. 2023/74304) per consentire di individuare i tre operatori economici che nell’anno
2024 saranno sottoposti a controllo dei requisiti tramite l’estrazione di tre numeri, di cui uno tra 1 e 15, uno tra 16 e 30 e uno
tra 31 e 45;
 
Art. 2. Di disporre l’utilizzo, come variabile impredicibile da inserire nel generatore di numeri casuali, i primi quattro numeri
estratti nelle estrazioni del superenalotto e, nello specifico, l’utilizzo dell’estrazione:

- n°167/2023 per l’estrazione di un numero casuale tra 1 e 15;

- n°168/2023 per l’estrazione di un numero casuale tra 16 e 30;

- n°169/2023 per l’estrazione di un numero casuale tra 31 e 45;
 
Art.3  Di disporre che l’elaborazione dell’estrazione avverrà con cadenza annuale a partire dal 1.01.2024 e avrà validità per
tutto il 2024 e che, qualora il numero di operatori economici affidatari nell’anno 2024 dovesse superare il numero di 45
(quarantacinque), l’amministrazione provvederà ad effettuare una nuova estrazione integrativa durante l’anno in corso al fine
di individuare altri tre operatori economici da sottoporre a controlli tramite l’estrazione di tre numeri, di cui uno tra 46 e 60, uno
tra 61 e 75 e uno tra 76 e 90;
 
Art.4 Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione, nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale dell’Aspal
denominata “Bandi e gare”.

 

Il Coordinatore del Settore: Dott.ssa Margherita Lucano
Il funzionario incaricato: Dott.ssa Natascia Tiddia

 

DETERMINAZIONE N. 3588/ASPAL DEL 05-12-2023 - PROPOSTA N. 3754 DEL 05-12-2023

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to ANTONELLA DELLE DONNE
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 3588/ASPAL DEL 05-12-2023 - PROPOSTA N. 3754 DEL 05-12-2023

4/4


